



Skatteministeriet

16. november 2015
J.nr.15-2004709

Til Folketinget – Skatteudvalget

Vedrørende L 13 - Forslag til Lov om ændring af kildeskatteloven, momsloven og skattekontrolloven. (Ophævelse af hjemmel til kontrol af udendørs byggeaktivitet på privat grund – retssikkerhedspakke I).

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 1 af 30. oktober 2015. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Dennis Flydtkjær.

Karsten Lauritzen

/ Per Hvas



Spørgsmål

Ministeren bedes beskrive proceduren for indhentelse af dommerkendelser efter gældende ret og i den forbindelse oplyse, hvor lang tid det tager at indhente en kendelse.

Svar

Skatte- og afgiftslovgivningen indeholder ingen hjemmel til, at SKAT kan indhente en dommerkendelse, og der foreligger således ikke en procedure for SKATs indhentelse af dommerkendelse. Derimod fremgår det direkte af de enkelte kontrolbestemmelser, at SKAT kan anvende sine kontrolbeføjelser uden brug af dommerkendelse.

For at kunne få en dommerkendelse skal det kunne sandsynliggøres, at der foregår noget, som er ulovligt. Det er der ikke en formodning for, når SKAT foretager kontrol. Dette gælder ikke kun SKAT. Der er normalt ikke krav om dommerkendelse, når offentlige myndigheder, som en del af retshåndhævelsen, kontrollerer, om lovgivningen er overholdt.

Forudsætningen for at få en dommerkendelse er, at der er konkret mistanke om et strafbart forhold, og forvaltningsmyndigheden kan i den situation anmelde forholdet til politiet med anmodning om, at der foretages efterforskningskridt. Såfremt politiet og anklagemyndigheden vurderer, at ransagning er et egnet efterforskningskridt, anmoder anklagemyndigheden om dommerkendelse. Retten kan behandle en sådan anmodning forholdsvis hurtigt, men der findes ikke krav om, at det skal ske indenfor en bestemt frist.

På Skatteministeriets område fastlægger retssikkerhedsloven grænsen mellem, på den ene side den forvaltningsmæssige kontrolvirksomhed, hvor formålet er at træffe en afgørelse i henhold til lovgivningen, og hvor udgangspunktet er, at der ikke er mistanke om et strafbart forhold, og på den anden side den situation, hvor der er konkret mistanke om en overtrædelse af lovgivningen, hvor den strafferetlige efterforskning af lovovertrædelse skal overlades til politiet.

Desuden fastlægger retssikkerhedsloven de retningslinjer for udgående kontrol, som skal følges.

Jeg henviser i øvrigt til mit svar på SAU alm. del spm. 95.